ATO EXECUTIVO DA REITORIA, de 10/10/2016
Dispõe sobre o Desligamento dos alunos matriculados no ano letivo de 2016, conforme tabela anexa.
O Reitor da UNIVERSIDADE PARANAENSE - UNIPAR, no uso pleno das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade,

CONSIDERANDO que ao verificarmos os prontuários dos alunos da Unidade de Umuarama relacionados na tabela anexa, constatamos que os mesmos não protocolaram junto à Secretaria Acadêmica Setorial o requerimento de trancamento de matrícula e/ou desistência de curso, nem tampouco solicitaram a baixa de seus débitos junto à Tesouraria da Unidade de Umuarama, conforme Contrato de Prestação de Serviços Educacionais aderido.

CONSIDERANDO que o desligamento dar-se-á pela a constatação de ausência às aulas e demais atividades escolares e de débito junto à Tesouraria por período superior a 60 (sessenta) dias, caracterizando o rompimento do Contrato de Prestação de Serviços Educacionais e/ou abandono do curso;
CONSIDERANDO que foi encaminhada correspondência via AR solicitando o comparecimento dos alunos à Tesouraria e à Secretaria Acadêmica Setorial para a regularização da vida escolar, no prazo de 10 (dez) dias, e que, no entanto, até a presente data, não houve a regularização e nem o atendimento por parte dos alunos às convocações da Diretoria Executiva de Gestão de Recursos Financeiros - DEGRF e da Diretoria Executiva de Gestão do Ensino Superior - DEGES.
RESOLVE:

I.
Desligar com perda de vínculo com a UNIPAR os alunos da Unidade de Umuarama, relacionados na tabela anexa, pelas razões expostas.
II.     O desligamento dos alunos não implica na quitação de débitos anteriores a esta data, ficando os mesmos impedidos de prosseguimento dos estudos, sem direito de retorno ao mesmo curso ou ingresso em outros cursos da UNIPAR, nem  transferência para outra instituições de ensino superior.
III.
O reingresso dos alunos desligados, somente será possível mediante a participação em novo Processo Seletivo - Vestibular, e estará condicionado à existência de vagas para a série no qual o candidato se enquadrar, após análise de aproveitamento de estudos por parte da coordenação do curso, conforme previsto na Resolução CONSEPE n.º 146/2007, de 12/12/2007.

IV.
À Direção Geral da Unidade de Umuarama, para conhecimento e publicação nos editais da UNIPAR, bem como no “aluno on-line”.

PUBLIQUE-SE

Umuarama - Paraná, 10 de outubro de 2016.

       CARLOS EDUARDO GARCIA
                                   REITOR - UNIPAR
	NOMES
	R.A
	CURSOS
	 Nº AR

 EMITIDO
	DATA DEVOLUÇÃO

	William Polesso Nunes
	00190065
	Direito
	Jr 12766027 9br
	05/09/2016

	Michael Navi
	00184147
	Sistemas de Informação
	Jr 12766020 3br
	16/08/2016

	Tamires Folador
	01047724
	Odontologia
	Jr 12766022 5br
	31/08/2016

	Thailise Caroline Dal
	06008703
	Direito
	Jr 12766030 5br
	31/08/2016

	Beatriz Panissa Assagra de Oliveira
	00189275
	Enfermagem
	Jr 12765998 7br
	26/08/2016

	Vanessa dos Reis Milano
	00183317
	Publicidade e Propaganda
	Jr 12766033 6br
	29/08/2016

	João Paulo da Silva Porto
	00190487
	Ciências Contábeis
	Jr 12766017 7br
	30/08/2016

	Jhonathan William Roncolato Sardi
	00181006
	Química Industrial
	Jr 12766009 2br
	30/08/2016

	André de Oliveira Dias
	00168487
	Educação Física - Bel.
	Jr 12765988 5br
	01/09/2016

	Guilherme Fellipe Perina
	00173130
	Educação Física - Bel.
	Jr 12766014 6br
	26/08/2016

	Marcos Antonio Ferreira
	00177772
	Engenharia Agronômica
	Jr 12766012 9br
	02/09/2016

	Eduardo Gil Francisco
	00188506
	Ciências Contábeis
	Jr 12766000 0br
	31/08/2016

	Nayce Naellen  Madalena Silva
	00189582
	Psicologia
	Jr 12766028 2br
	31/08/2016

	Flavia da Silva Bezerra Hattori
	01055639
	Arquitetura e Urbanismo
	Jr 12765994 2br
	26/08/2016

	Dienifer Caroline Boscarato Coelho
	00187394
	Nutrição
	Jr 12765992 5br
	26/08/2016

	Cleide Barbosa  dos Santos Melo
	00135234
	Enfermagem
	Jr 12765991 1br
	26/08/2016

	Isabella Caroline Scoparo
	00189999
	Direito
	Jr 12766007 5br
	30/08/2016

	Rodolfo Bassan
	01052426
	Engenharia Civil
	Jr 12766021 7br
	01/09/2016

	Adriano Carmona Navarro
	01046185
	Ciências Contábeis
	Jr 12765987 1br
	30/08/2016

	Lara Marques Gomes
	00188328
	Publicidade E Propaganda
	Jr 12766018 5br
	29/08/2016

	Adriana Mendes Diniz
	00184362
	Educação Física - Bel
	Jr 12766041 5br
	26/08/2016

	Wesley Oliveira dos Santos
	00172747
	Design de Moda
	Jr 12766026 5br
	31/08/2016

	Juliano Antonio Inacio
	00185931
	Design de Moda
	Jr 12766019 4br
	02/09/2016

	Rayane Cristina de Oliveira Soares
	00187406
	Design de Moda
	Jr 12766043 8br
	31/08/2016

	Rosianna Fortunato
	00190191
	Nutrição
	Jr 12766029 6br
	26/08/2016

	Mariana Francelino Simioni
	00136359
	Arquitetura e Urbanismo
	Jr 12766039 8br
	31/08/2016

	Crisnanda da Silva Militão
	00173287
	Psicologia
	Jr 12765999 5 br
	29/08/2016

	Graziele de Souza da Silva
	00189812
	Psicologia
	Jr 12766004 4br
	26/08/2016

	Arnaldo P de Carvalho
	00137895
	Ciências Contábeis
	Jr12765989 9br
	29/08/2016

	Wilerson Previatti  Junior
	00184289
	Administração
	JR 12766031 9BR
	Devolvido: Mudou-se

	Vanessa Andrea Pastre Rodrigues
	00191010
	Odontologia
	JR 12766025 1BR
	Devolvido: Desconhecido

	Thaise Gomes da Silva
	0105530
	CST Gestão Comercial
	JR 12766023 4BR)
	Devolvido: Número não existe.

	Gisele Kseniuk Lorenconi
	00188167
	Psicologia
	JR 12766003 5BR
	Devolvido: Número não existe.

	Juliana Pavelski Fonceca
	00189237
	Sistemas de Informação
	JR 12766011 5 BR
	Devolvido: Ausente

	Valmir Gomes de Souza
	01029475
	Direito
	JR 12766024 85 BR
	Devolvido: Não Procurado

	Tulio Imai Rossi
	01053413
	Engenharia Mecânica
	 JR 12766032 2 BR
	Devolvido: Ausente

	Igor Renan Pereira de Oliveira
	00138631
	Engenharia Civil
	JR 12766006 1 BR
	Devolvido: Mudou-se

	Gabriela Fernanda Rodrigues Pinheiro Pelegrina
	00175079
	Ciências Contábeis
	JR 12765995 6 BR
	Devolvido: Não Procurado

Anexo Ato Executivo da Reitoria de 10/10/2016